Demones memores nobilitatis nature
sue degignantur hominem temptare
de luxuria. ut patet in **Lucifero** qui
christum temptauit in superbia et au-
ricia sed non in luxuria. **Unus Hieronymus**
Nihil vilius est quod a carne vinci. et nihil
gloriosius quod carnem vincere. Et propter hunc pla-
cet multum diabolo. quod in hunc pectus binas
aetas lucrat. et valde per vilius pectus haec tam
preciosas aetas a christo ita chare temptat
se per una sola delectatione. **Unus Bernardus**
mulier per illo pectus dat aiam suam diabo-
lo et corporis leccatori; per quo non daret so-
tulares suos. Itē hunc virtutum multum disipli-
cat deo. **Quia** luxuriosus ponit dele-
ctationem turpius et vilius membrorum suorum
deo et beatae marie et societati omni sancto-
rum et angelorum et gaudijs; quod christus me-
ruit cum passione sua oibz electi suis. Er-
go non immerito hunc virtutum disiplcat deo
et oibz sancti. **Luxuria** decem modis
comittitur sine actu.

BEcūdo videndum est quod modis
Luxuria committatur sine actu; et
quod sit pectus mortale et quod non
propter scientiam quod luxuria sine actu com-
mittitur decem modis. Primo quod habet turpe cogitationes sine delectatione
Et contra voluntatem suam incidit sibi et hunc
nullum est pectus. **Unus Gregorius** sup **Cechum**.
Quatuor unque imunda sit cogitatio me-
te non polluit; si ratio non presentit. Ergo
boni homines caste viuentes non debent
multum turbari ex eo quod eis male et pessi-
me cogitationes incidunt. quod diabolus
plus temptat bonos homines quod malos qui
voluntate diaboli in oibz exequuntur.
Unus Gregorius. Tāto hostis callidus decep-
tionis molimina ardenter exquirit; quanto
celesti patri seruentis inhiare nos
cognoscit. **Unus etiam Bernardus**. Non enim con-
tristari debemus si in temptationes incide-
rimus; sed si in temptationibus supati fueri-

m. Ergo si quis temptaret de pessimi-
sinauditi cogitationibus viriliter resi-
stere debet; tunc erit ei meritorius. **Unus**
Bernardus. Quotiens restiteris; totiens co-
ronaberis. Ideo in libro meditationum
Demonum est malas suggestiones in-
gerere; nostrum est illis non consenti-
re. Nam quotiens resistimus; totiens
diabolum superamus; angelos letifi-
camus. deum honoramus. **Secun-**
dio quando alicui incidit mala cogita-
tio cum delectatione; tamen sine con-
sensi plene rationis; tunc est pectus ve-
niale. **Unde** sciendus quod in primo pec-
cato primorum parentum concurre-
bant tres personae. scilicet diabolus in
specie serpentis qui suggestus mulieris
et mulier quem dedit viro. et vir qui co-
medit de pecto venito; tunc peccatum
consummatum fuit in adam quantum
ad genus humanum. **Hic** hunc Angu-
stium. **Suggestio** serpentis in nobis
est primus motus ex somite proueniens.
Comestio vero mulieris est delectatio
sed comestio viri est pensus. **His** enī
tribus. scilicet suggestione delectatio-
ne et consensu homo in peccatum exte-
ptatione ducitur. **Quia** temptatio per
suggestionem que in cogitatione con-
sistit inchoatur. **E**t si tunc ei non con-
sentitur; sed ei immediate resistitur tunc
nullum est peccatum. **Sed** si per dele-
ctationem cogitationis temptatio per-
greditur; sic erit veniale. **Quandocumque**
autem cogitationi immundus dele-
ctatio aduenit; si per consensum tem-
ptatio et peccatus consummatur; mor-
tale erit. Ergo summe cauere debemus
ne delectemur in cogitationibus ma-
lis; quia cum delectatio aduenirit tunc
est veniale peccatum. **E**t hoc intellige
quando consensus rationis est ibi.
Tertio committit quod quod dat con-

sensum in morosaz delectationē. Sic
qui delectantur cum plena ratione i ma-
lis cogitationibꝫ in eisdē se inuolunt.
tunc talis morosa delectatio est p̄ctū
mortale. Sicut heu multi faciunt tam
mulieres q̄b viri et etiam virgines que
licet nolunt ad actum pcedere. tamen
volunt in prauis delectationibꝫ et co-
gitationibus delectari. qd tamē nimis
est periculorum. Quia facilime ex hoc
peccatum mortale incurrit. Hoc pro-
bat Jacobus in ep̄la sua ubi dicit. Con-
cupiscentia i interior a delectatio cū
cōceperit sbaudiendo p̄sensū rationis
parit p̄ctū. s̄ mortale. Quarto cō-
mittit qn̄ quis ex mala cogitatione et
delectatione dat p̄sensū et voluntatez
ad ipsū opus. et hoc semper est peccatum
mortale. Unū Augus. sup Ben. Si ra-
tio p̄sentiat ei q̄ libido cōmonuit faci-
endū esse et nō discrepat iam ei p̄ctū i
putat. etiā si nō p̄sequat factū: quoni-
am rea tenet in p̄selsū p̄scia. Et h̄ etiā
intelligit d̄ q̄libet p̄ctō mortali. Quia
quicunq̄ regnū eternū intrare debet:
oportet q̄slic stet in p̄posito suo q̄ si ge-
naliē vineret nunq̄ mortalit̄ peccare
vellet. Ergo oportet de necessitate salu-
tis q̄ quilibet sine sit masculū sine q̄go
feminei sensu. sic stet in suo p̄posito q̄
nunq̄ velit facere actū nisi in m̄rimo-
nio. Quinto cōmittit visu vt cum
quis ex visu p̄cupiscit alia p̄sonā: et ea
intentiō eā inspicit ut eā p̄cupiscē re-
lit. Matth. v. Qui viderit mulierē ad
p̄cupiscēdā eā: iā mechat? est eā in cor-
de suo. s. vt p̄cupiscentia trāseat in af-
fectū cordis et in p̄selsū ratiōis. vt etiā
si facultas assit facere disponit: iā me-
chat? est eā in corde suo. Verbi grā. si
quis vna die cētū domos infret: et in
qualibet domo talē p̄cupiscētā iāz di-
cta sibi p̄ visū ac̄rereret: tot p̄ctū morta-
lia cōmitteret. Ergo sume necessaria ē
custodia oculorū. Primo q̄ oculi sūt
valde veloces ad nocendū anīq̄. Ideo
p̄donibꝫ cōparant. Ibrēn. iij. Oculū
me⁹ def̄dat? est aīaz meā. Enī etiā Be-
neb. iij. Quidit mulier lignū pulchruz
ad vescendū. Unū Greg⁹. dic. Nō enī
ena lignū p̄tigisset nisi p̄us incautere
spexisset. Itē secundū custodiēdi sūt q̄si
duę portę in castro corporis nři. Qui n-
habet portas alicui⁹ castri b̄z castrum.
Sic etiā si diabolus habet oculos no-
stros: tunc b̄z castrū corporis nři. et tunc
cōmunit̄ intrat mors in animam p̄ fe-
nestrās nřas. Et p̄sequunt̄ sequitur q̄
deus nihil habet in homine: si oculos
non habet. recte sicut dominus castri
qui non habet ingressum ibi. Unde
dicit Christus in emangeliō. Si oculū
tuus neq̄ fuerit: totum corpus tuum
tenebrosum erit. Itē tertio custodien-
di sunt oculi et visus ex parte mulierē
quia a planta pedis r̄sq̄ ad verticem
nō est locus in muliere ornata in quo
non sit positus laqueus diaboli ad ca-
piendum animas. Eccl. ix. Ne respici-
as mulierem comptam: ne forte inci-
das in laqueos eius. Quia diabolū vti-
tur mulieribus p̄pose ornatis tan-
q̄z retibus vel tanq̄z gladiis ad capi-
endum et occidendum. Unde Hierony-
mus. Gladius igneus est species mul-
ieris. Imo est gladi⁹ biceps mulier p̄-
pose ornata. hoc patet ex eo q̄ occidit
animam propriam per superbiam. et
animam proximi per luxuriam et malā
concupiscentiam. Queritur quid fa-
ciendum sit homini qui videt aliquā
personam ornatam et pulchram ut si-
binon noceat in anima sua. Respondeo
q̄ duo cogitanda sunt. Primo q̄ nū
q̄ tantā curaz et diligētiā habuisti ad
ornādū aīaz tuā et hālīe victurā et ad

cōplacēdū dēo: sic illa psona habuit ad ornandū corpus suū putridū et mortale ad cōplacēdū mūdo. et sic dolere debes de accidia et negligētia tua et peditōe anī illi? quā sic pōpose vides incedere. Sc̄do cogitādū est q̄ pulch̄s sint facies electorum ī celo: et quō ornabūt cum stola gloriæ. Si hō iste mortalis qui hodie est et forte cras morit̄ tā pulcher ē ad vidēdū: quid tunc erit de mortalib⁹ post iudicium eternaliter viuentib⁹. Et sic homo q̄ hoc sibi debet acquirere affectū pueniēdi ad celestē claritatem. Sc̄dū etiam q̄ si homo videt mulierē vel virginem tanq̄ rem vel imaginē pulchraz non mala cogitando v̄l affectando: nō est pctm. quānis sit icautū. Unde: Bre. Non licet videre q̄ nō licet cōcupisci. Enī etiā Aug. in regula. Neq; feminas videre p̄bitemini: s̄ appetere vel ab ipsis appeti velle criminōsum est.

F (Sexto cōmittit locutōne vel risu. vt cū q̄s loqtur v̄l arridet aliquā psonaz ea intentōe vt eā alliciat. et sic peccat mortalit̄. Verbi grā. Si q̄s loqtur verbum iocosū in ioco ē tātū veniale. H̄z si q̄s loquit̄ x̄bū iocosū ea intentōe vt illā psonā ad actū illicitū alliciat tūc tale verbū iocosū qđ alio mō ē vēiale: erit sibi mortale ppter pueras intentionem. Similiter intelligēdū est de risu. vt cū q̄s arridet aliquā mulierem ea intentōe vt illā psonā ad malaz cōcupiscētā et ad actū illicitū alliciat tūc talis peccat mortaliter ppter pūsa intentionē. Enī Luce. vi. Q̄e vobis q̄ n̄c rideat. H̄z si alias arrideret aliquā psonā. ppter noticiā vel ex qđā lenitate v̄l ex cōsuetudine: v̄l ex amiratōe: v̄l ex ioco tūc vir peccaret venialit̄. Sc̄dū q̄ aliqui antiq̄ et etiā qñq̄ mulieres et virgines sepius loquunt̄ x̄ba scurriliz.

et luxuriōsa: qđ est valde reprehensibile q̄ p̄ hostēdūt q̄ bñt corda impudica. Quia h̄m dictū xp̄i. vt habet Patt. xij. Exabūdātia cordis os loq̄. Sup̄ eadez x̄ba dicit. Abryloſt. sup. Pat. Quale cor habet vniuersalit̄: talia x̄ba loqtur et opa facit. Enī etiā Arist. iiii. ethicorū. Qualisq; vniuersalit̄ ē: talis dicit: et talia facit opera: et taliter vivit. Enī etiā Isidorus. Qualis h̄mo ostēditur: talis et anim⁹ cōprobat. In signum huīus spirituales p̄sonaz et boies denotat sepius nominat dēū et dominū n̄m ih̄m xp̄m et beatas virginē maria et loquuntur de lictis. et salutaria x̄ba pferunt: quia h̄nt pudica et casta corda. Sed oppositū faciūt mali et pueris et impudiciōis pferentes verba scurtilia et luxuriōsa. Enī Isidor⁹ de sumo bono. Mali h̄mones in ore xp̄iani esse non debet. Nā sic malos mores bona colloqa corrigūt. Ita prava colloqa bonos mores corrūpunt. Septimo cōmittit p̄ tactū ipudicū et p̄ amplexis et oscula et h̄mōi. Qui mod⁹ vocat p̄ aplim turpitudē et ille modus etiā est pctm mortale. Et h̄m magis in cōpendio theologice x̄titatis est tātō graui⁹ pctm quāto magis p̄ talia libido accēditur ppter nimiam appetitōem ad mulierē v̄l ad virgines. Tūc sciēdū h̄m eundē magis. Tangere mulierē ppter intentōe nō ē pctm. H̄z tangere cū intentōe s̄ ex necessitate. H̄z tāgere ex libidine v̄l osculari ad senō p̄tinētē ē pctm mortale. Deu h̄illi nō adūtūt q̄ vt frequēter m̄leres et virgines imputdice tangunt̄. s̄. ap̄plexando osculādo in quo dēū grauter offēdūt. Octauo cōmittit sine actu p̄ ornatū corporis v̄l alia signa ad luxuriā iicitantia. x̄bi grā. vt sūtisti q̄ nō cōcupiscūt nec acūt p̄petre volūt. s̄ faciūt vt p̄cupiscāt. vt

multe mulieres similiter et virgines; quod ad hunc se lauant et ornant vel caput discoloriunt ut amabiliores fiat. Non solum in plateis et coreis; sed etiam in ecclesia corda virorum vulnerat; dum eis nunc colore albo nunc rubeo; nunc familiari collo quo nunc manuum in unctione; nunc vultus compositae. Hic illi faciunt quod cum cilitio fricatae facies suas et depingunt se sicut pictor imaginez et per talia laqueum et occasionem ruine perstat primis. Et tales quod sic non concupiscunt nec actu facere intendunt; sed concupisci ab aliis volunt; sunt occisorum animarum de quibus deus districta ratione requiret ab eis; de oibz animabus illis quas sic ad peccatum trahunt. In exodi 32. xxi. Qui apuerit cisternam aut foderit et ea non opuerit et incidit in ea bos vel asinus dominus cisterne reddet pecuniam eius. Obi dicit glosa. Cisterna aperit quando mulier ornat. Tunc bos vel asinus incident in ea quod homo per ornatum illum illaqueat. tunc mulier illa reddet rationem de animalibus illis. Unde Gregorius in moralibus. Tot mortibus quis dignus est; quod exempla prauitatis. posteros reliquit. Ergo mulieres et virgines non debent se pompose ornare. In Augustino. in libro ad sacras virgines. Dominica ergo nec ornatus capitulum nec habitu nec oculi eructi. sed cum vultu ad terram deposito procedat; ne in se viles inducat amores. Et si non peccat; alijs perditio nis causa existat. Non committit quod aliquis libenter vellent illum actu perficere et bene possent; qui habent oportunitatem loci reporti et prolongationis et soli preterea dimittunt quod timet mundum et scandala mundi et passionem propriam. Hoc si sciret se posse latere in hoc actu; nec deum nec sanctos nec salutem anime curaret; qui hunc opere petraret. Et tales quod sic dimittunt non propter deum; sed propter hoies; graviter deum offendunt quod volunt

tas eorum liberata est ad actum illud. In Leo papa. Hunc nonnulli quod dum corde concipiunt peccatum; facient deliberat illud tamen timore dimittunt; aut quod per difficultatem implere nequeunt; hic profecto in domino moriuntur. Et hunc idem intelligendum est de quilibet peccato mortalium quod quod non propter timorem dimittit; sed soli propter timorem hominem. ubi gratia. Hic quod non chorans vel resiles post peccatum non portas; propterea quod per vel in malis vel aliquis propinquus eius non inter de functus est. Sed si hoc non esset; propter deum non dimitteret sed omnino faceret. Similiter qui concupiscere rez proximi sui; et hanc libenter sibi subtraheret; si suspendum non timeret; tales semper stant in peccato mortali. Si autem quis ad actum procedit tunc semper est peccatum mortale. ut per in sexto precepto. Decimo committitur per dona et munuscula. ut cum quis dat alicuius aliquid donum vel clinodium ea intentione ut ea ad malam concupiscitiam et ad malum actum alliciat; talis sic dans siue sit per nouum anno siue alio tempore peccat mortaliter propter malam intentionem. immo mechanicus quod preparat vel vendit tale clinodium illi quem certitudinaliter scit sic vellet abutiri; reus erit illius peccati et peccat graviter. In super nuncius qui est mediator illarum personarum scienter et portat tali personae tale donum scienter ad talem malum finem sequendum; reus erit illius peccati et graviter peccat.

De filiabus luxurie.
Fequitur de filiabus luxurie Qua tria prava esse cecitas metu; ibilitate; desiderio; gemulatu. De quod si bebi studinem dictum est. Quando autem est mortale vel veniale? Respondit Hermannus de schilditz quod et sive secundum genus suum non sit peccatum

mortale: cu[m] mens sit q[uo]d si tabula rasa. recca nascat t[em]p[or]e cu[m] ad finem luxurie ordinat. q[uo]d voluntarie subponit usus rationis: mortale est. **U**nus p[ro]p[ter]os. Dupcet, dicit ignis: s. occupiscet[ur] et non viderunt solem. Idem. Noluit intelligere cum bene ageret. Si tamen tal[er] cecitas non ordinaret ad finem rei illicitae. vel si incideret ex quodam naturali corporis indispositione non culpabili. non credo esse peccatum mortale.

Decuda filia est precipitatio. i. vmbre trachickait des dodes vnd der hellen vel sic verwegelickait. das ist so einer verwegelich louffet zu der sünden. Quia luxuriosi quocquid agunt h[ab]ent p[ro]fessinanter indeliberate. **C**ontra quod p[ro]p[ter]oum. iiiij. dicit. Oculi tui rideat recta et palpebretne p[re]cedat gressus tuos. Quoad est veniale vel mortale? R[es]pondit Hermannus de schil. quod in tunc est peccatum in q[ua]s t[em]p[or]e voluntarie actum p[re]sili p[er]mittit quod si in his q[ua]s p[er] necessitate salutem p[re]sideranda occurrit voluntarie se p[re]cipitat ut per culu suā salutē non p[ro]ponat: mortalitati det peccare signant quod ordinat in fine luxurie. vel in quocunque alio fine p[ro]seculitum. Sed si contingit ex indispositione aliqua naturali: sicut aliqui naturaliter sunt p[re]cipites: non sic est mortale.

Tertia filia est inconsideratio. vnaechtsamkait. die vnküschē habet kain achtsamkait vff alles das da zu tun oder zu lassen ist. **U**nincosideratio est quando aliquis recte iudicando deficit. ex hoc quod tenet vel negligit attendere ea ex quibus rectum iudicium p[re]cedat. vni manifestum est quod incosideratio est peccatum. Nota quod est mortale vel veniale dicit Hermannus de schil. sicut dictum est ante de p[re]cipitatione et cecitate. Si affectata est ex intentione vel ad finem luxurie ordinetur est peccatum mortale. Juxta illud Daniel. xiij. Auerteit se[ns]u suu vt non recor-

dare iudicio et iusto. **V**eniale tam p[er]petuum esse quod non ordinatur ad finem malum. vel quocunque sine p[er]turbacione quod enierit ex naturali defectu: vel ex indispositione corporis iuculpabili. **Q**uartia filia est in constatia. i. vnfestetikeit das man fellet ymermer vō einem in das ander. Et sicut deo placet stabilitas in bono: sic in stabilitas multū displicet deo. **Q**ui h[ab]ita filia est amor sui. Pro quo nota quod amor inordinatus ad seipsum hominem excecat. **U**nde Gregorius. Velementer claudit oculos amor p[ro]vatus. ex quo fit ut quod male agimus grauenō est manus. **Q**uomodo autem est peccatum mortale amor primitus? Respondit Hermannus de schil. quod amor sui sum genus sui non habet rationem peccati mortalis. Si tamen amor sui crescat ad cōtempnum dei tunc indubitanter est peccatum mortale. **I**diplum dicendum est si amor inordinatus sui ipsius vergat in iniuriam proximi quod tunc est peccatum mortale iuxta mensuram iniurie nisi iniuria esset minima. **H**exta filia est odium dei. Cum enim de ipsius subtrahit voluptatem et impedimentum prestat per infirmitatem vel alias: tunc odiunt deum. **Q**uocitur utrum deus odio possit aliquis habere? Respondeo sum beatum Thomam. Dupliciter ab homine comprehendit et desiderari potest. **U**no modo sum seipsum. scilicet per essentiam. deus autem per essentiam suam est ipsa bonitas: quam nullus potest odio habere. **Q**uia de ratione boni est ut ametur. **E**t ideo impossibile est quod aliquis videns deum per essentiam suam eum odio habeat. Alio modo sum effectum eius. tunc sunt quodam effectus dei qui repugnant inordinate voluntati. **S**icut inflictio penitentiae etiam cohibet p[er]petuum per legem

diminam que prohibet ea quae repugnant voluntati depravatae per peccatum. Quā tum ad considerationem effectum taliū ab aliquibus tens odio haberi potest. Sic illi in inferno odiunt deum: et etiam peccatores in mundo. **U**nū Apocal. Blasphemerunt deum celi propter dolorib;. Sed alios effectus huius etiā sic quod est dator omnium bonorum vite et intelligentie. et sic considerando non odit. **N**ota quod quicunque odit penas: odit deum penarum actorem. Nam multi odiunt penas: qui tamen eas patienter ferre deberent ex reverentia divinitatis iusticie. **A**ugustinus confessionum dicit. Quod mala penalia quae deo tolerare iubet non amare: est prouincere in odium dei punientis. hoc est habere odio dei iusticiam. quod est gravissimum peccatum. **G**regorius. Requiescit odisse iusticiam: quod non fecisse. **S**eptima filia est amor mundi pro quo sciēdū quod amare mundum est multum periculosum. Primo quod charitatem dei extinguit. **I**ob. iiij. Si quis diligit mundum non est charitas Christi in illo. Secundo quia sicut dilectio dei est fons omnium bonorum et virtutum Ita dilectio mundi omnia vitiaria. **U**nū Gregorius. Disce hoc non diligere mundum: ut diligas deum. auerte ut queraris funde ut implearis. Tertio quod inimicus dei constituit. **U**nū Iacobus. Amicicia huius mundi inimica deo est. Quartu quod seruum diaboli facit **A**p̄ls ad Galatas. **I**. Si mundo placerez fuus Christi non essem. **U**nū Matthæus. vij. Nemo potest duobus dominis servire. **U**nū etiā Chrysostomus Matthæus. O quod miserrimus es mundus: et miseri qui eum sequuntur: semper enim homines mundi opera excluserunt a vita. **N**ota si amor mundi in tantum ex crescatur in homine quod opponatur amori dei vel vite eternae: vel si redundant in iniuria quod tollit charitatem proximi; est peccatum

mortale. **S**i tamen cifra hōs limites sifat potest esse veniale. **O**ctava filia est stultitia. **H**oc est si quis exprimeret se ipsum illud gaudium sempiternum et hereditatem celestem pertenerere et per nihil reputare: et plus delectari in ceno luxurie: quod in deo et in omnibus bonis et gaudijs spiritualibus et celestibus.

Luxuria pallat se tripliciter. **L**uxuria pallat se sub triplici modo specie virtutum. Primo occultat se sub specie affabilitatis et benignolentiae. et hoc apparet in illis qui alijs se nimis affabiles exhibent. Sunt enim quidam qui ad hoc student ut omnibus se affabiles et gratiosos exhibant et omnibus placere desiderant. et sic frequenter occultat se viscus voluptatis. Et illa cogitatio est multa piculosa quod se ipsa puritas virtutis et sinceritas divini amoris frequenter inficitur per occultatum amorem carnis. Remedium contra hanc voluntate est quod hoc diligenter consideret mentem suam et discitat utrum sub specie affabilitatis et amicitiae quam exercet aliqua concupiscencia vel inclinatio priuati amoris latenter abscondat. Et si quis talium deplendit securius tunc erit quod se potius exhibeat singularem et maturam quodque per suam affabilitatem malam inclinationem in seipso suscitet vel alijs ipsam procuret. Et etiam optimum remedium est ad idem quod homo tanta magnanimitate et tanta cordis altitudine mentem pudiciciam appetatur: ut etiam dignus se cuiuscumque familiaritatem exhibere: ut possit sue mente puritas inquinari. Et hoc magnanimitas et cordis sublimitas nequaquam ab elevatione sed potius ab occultis amore procedit. **S**ecundo occultat se sub specie charitatis et amicitiae. et hoc apparet in his qui dicunt quod ideo singulari affectio-

ad aliquas psonas inclinent; vt exinde pfectū sive salutē magis grant; et eo rum directione in deū magi feruenter et sollicite insistant. Et isti multo r̄is de cipiunt. Quia in hoc casu sib̄ficta spe cie charitatis et salutē p̄ximi viscus car nalis concupiscētis le occultat. Reme diū p̄tra hoc est q̄ homo diligent̄ cō sideret quātā utilitas illi p̄sonę pueni re posuit, p̄ cuius pfectu singularez ad ipsam effectionē gerit. Consideret si illa persona sua directio et studio indigeat. Nā si hō scipsum aut alia psonā adeo mollem cognoscat; q̄ notabilit̄ timeat q̄ ex ei studio sibi vel illi mēt̄ occupatio vel noria amoris inclinatio pueniat; tūtius est hōi q̄ se ab omnib̄ illis actib̄ restrinat ex quib̄ posset si biv̄ alij aliqd noxiū puenire. Nā etiā Greg. Quotienscū q̄s p̄ gesitus p caces et leues diuinū amorem in corde p̄ximi diminuit; totiēs in mēte sua se ipsuz spūalit̄ occidit. Si aut̄ q̄s scire voluerit an ex suo amore cor p̄sonę al terins occupeat; ex hoc cognoscat si illa psona afferat q̄ amor tu⁹ in corde suo sup̄mum locū teneat. Vel si familiari tate tuā cum alia psona moleste ferat; h̄enī sunt certa signa noxię peruersę dilectionis. Tertio occultat se sub specie sanctitat̄ et beneficētis. Et hō apparet in illis qui dicunt q̄ ad hanc psonā vel ad illā magi inclinātur ratione sanctitat̄ et castitat̄ et virtuositat̄ in ea relinquent; afferentes q̄ ob hō familia ritatē eius frequentēt; vt bonis exēplis ei⁹ edificent. Et isti plerūq̄ decipiunt ut dicit Aug. Nec eo min⁹ fsemineti mendesunt q̄ religiose sunt; q̄ quanto religiosiores tāto citi⁹ alliciunt. Et plerūq̄ sib̄ specie sanctitat̄ latet viscus libidinis. Sciedū q̄ qn̄ aliq̄ psona de nota desiderat h̄re p̄uata colloq̄; et cō

ueni⁹ familiares; tūc ille amor familia ris sepe generat carnalē. Et hō ptingit i viri pfecti; put dicit sāct⁹ Aug⁹. in li. de singularitate clitorū. Crede m̄ exp̄ tus loqr̄ ex fēmina et familiaritate mēt̄ os cedros cecidiisse cognoui. d̄ quoꝝ lapsu non min⁹ suspicabar q̄s Hieronymi vel Ambrosij. Et beat⁹ Amb. dicit. Perfectos q̄sq̄ viros nisi p̄ mulieres diabol⁹ impugnare p̄suerit. Remē diū p̄tra hāc occultationē p̄sistit in hō q̄b̄ virili aio illos act⁹ q̄s alicui p̄sonę p̄ sua sanctitate impēdit; nō p̄sonę ppter cōplacētiā. S̄ dei amore exerceat sine magna mora et lōgo p̄iunctu fēminarū. Amb. Si pudicitia q̄ris fēiam quā videri bñ p̄uersant; mēte dilige nō corporali frequētia. Quia nec es dauid sanctior; nec salomōe sapientior; nec samsone fortior. Memēto semp q̄ paradisi colonū te passionē sua mulier eiecit.

Contra illos qui dicunt senō pos se caste vivere.

Equit reprehensio illorū q̄ di sicut se non posse p̄tinere a fornicatione. Hō sit falsum p̄. Primo p̄ hō: quia diuersa testimonia sacre scripture hō reprobat. Et p̄mo illō Hen. iiiij. qd̄ dixit dñs ad cayn loquēs te pctō. Subiecte erit appetit⁹ tuus; et tu dñaber illi. Unū quasi mendaciū dño ip̄onūt q̄ dicūt se n̄ posse p̄tinere; cū tñ hō dñat appetitui cuiuslibet peccati; sic q̄ possit inclinationi huicresistere. Item Job. vij. An poterit q̄s gur stare qd̄ gultatū affert mortē. In vita te q̄ h̄bet pfectaz fidē. cogſceret q̄ telecatio fornicationis est venenata ergo merito vitanda. Nōne si apponere alicui cib⁹ amarissimus vel venenatus ip̄e statim diceret nō possū aliq̄ mō comedere. Voluptas p̄o fornicatiōis ex

p

matrimoniu[m] est venenata. imo etiam
morte amarior. q[uod] h[ab]it morte sp[irit]uali. id e[st] culpe homin[is] interficit. in futuro autem
interficiet hominem morte eterna tamen corporis q[uod] anima. **I**te probat p[ro]p[ter] illud Eccl. xv.
Apposuit tibi aqua et igne ad q[uod] volueris porrigem manu[m]. **E**t post. An hominem
mors et vita bonum et malum; q[uod] placuerit
dabit illi. **I**te probatur p[ro]p[ter] illud apli. **F**i
delis est deus qui non p[ro]mittit nos tem-
ptari sup illud q[uod] possumus. **S**ecundo ideo canere debet q[uod] ne p[er]tinacit di-
cat se non posse p[er]tinere; quia p[er] hoc redi-
dit se inferiorem brutam animalib[us] q[uod] min[us]
habet libertatem animi et voluntatis q[uod]
bruta animalia. cu[m] tamen dignitas illa data
sit homini p[er] cetera animalib[us] q[uod] liberius ar-
bitrium habet. **P**iscis enim temperat se
ab esca si hamum videt. **E**t apes a genio
frumenti si laqueum videt. **E**t miser ho-
mo timore mortis eternae non vult se te-
perare ab illicitis voluptatibus ipsius luxu-
ris. **T**ertio ideo quia talis incurrit
maledictione omnipotentis qui dicit se
non posse continere cu[m] tamen deus nullum
impossibile p[re]cepit homini. **A**n Hierony-
Maledictus qui dicit deum p[re]cepisse im-
possibile. **Q**uarto ideo quia tales
sunt blasphemii eo q[uod] imponunt deo id
q[uod] ei non suavit et insuper q[uod] est p[er]tra
eius divinam reverentiam. **H**oc patet
quia imponunt deo ignorantiam; quasi
non sciisset granam oneris et infirmi-
tatem hominis. qui tamen est eterna sapientia
et omnia nonit. Item imponunt ei iniuriam; eo q[uod] homini p[re]cepit q[uod] imple-
re non possit. quasi iniuste in hoc cu[m] ho-
mine egerit. **O**tra q[uod] dicit Ps. Ju-
stus dominus in omnibus vijs suis. et sanctus
in omnibus operibus suis. Item p[er] hoc
ponunt ei impietatem et crudelitatem ex eo
q[uod] crudeliter egerit in hoc q[uod] homini non
portabile imposuerit. **O**tra q[uod] dicit

Ps. Mansuetus dominus. **E**t ipse p[ro]p[ter] de-
cit in euangelio. Discite a me quia misericordia
sum et humilis corde. **Q**uinto ideo
quia talis loquitur p[er]tra fidem et beatitudinem
qui dicit se non posse p[er]tinere vivere.
Et secundum Anglorum p[ro]p[ter] queri de illo q[uod] dicit se
non posse p[er]tinere; ut intelligat quod non
potest p[er]tinere se suis viribus sine dei auxilio
aut si intelligat quod etiam adiuutorio deo non
possit. **S**i primo modo hoc planus et re-
verus est q[uod] sine adiuutorio nihil possumus.
Ande christus dicit in euangelio. ut
habetur Job. xv. Sine me nihil potest
facere. Non dixit parvus facere sed
nihil omnino. **A**n etiam apostoli iij. Cor. iiij.
Q[uod] sum sufficentes cogitare ali-
quid a nobis quasi ex nobis. **A**n etiam
Augustini. Dñe sine te nihil sunt omnes co-
nat nostri. **A**n etiam Sapientie viij. Sci-
imus q[uod] aliter non possunt esse p[er]tinentes nisi de-
us datur. Sed tamen deus semper paratus est
dare gratiam et adiuuare homines in his q[uod]
sunt ad salutem si solu[m]modo homo esset
paratus recipe gratiam et adiuuamen di-
uinum. **S**i scio modum tunc manifestissime
falsum est. q[uod] etiam sapit heresim q[uod] quis
audet dicere quod etiam cu[m] adiuutorio dei
non possit p[er]tinere vivere. **Q**uia talis
loquitur p[er]tra p[ro]p[ter] articulatum fidei verbis
dicimus. **C**redo in deum patrem omnipotentem. **E**t po-
test enim a tali an posset aliquato tempore
pertinere; q[uod] si dixerit se per mensum vel
ultra posse verbi gratia. ut in quadra-
gesima in qua etiam quicunque pessimi homines
abstinent. tunc ostendendum ei q[uod] potius
sperare deus per sequenti mense pertineat q[uod]
in isto. cum deus paratior est ad inua-
dum eum postquam per mensem amore eius
pertinet q[uod] ante; si tantum ex corde eius
auxilium instant petierit. **I**tem enim
a tali q[uod] cogit eum; utrum a diabolo co-
gatur vel a muliere vel a carne; non a
diabolo. **A**nde Gregorius. Debilis homo.

31

De luxuria

XIX

sis qui neminez vincit nisi volentem
Ita est debilitas et omni potestate sua
privatus per passionem et mortem christi
Unde Aug. super psalmum. Diabolus ple-
rungo vult nocere et non potest: quia po-
testas eius est sub potestate dei. Nam
si tantum posset nocere diabolus quantum
vellet: aliquis in se non remaneret.
Idem in sermone. Non enim diabolus
cogendo sed suadendo nocet: nec extor-
quit a nobis consensum: sed petit. Dat
quidem ille consilium: sed deo auxiliante
nostrum est vel eligere vel repudiare quod
suggerit. Unde etiam Christus. super
Matthaeum. Diabolus enim suggere potest:
cogere te non potest. Idem non cogitur
a muliere: quia masculina naturaliter fortior
est quam mulier. Item non a carne: quia deus
dedit dominium huius super carnem suam. Unum
Item. Ben. iij. dixit ad mulierem quam tenet figura-
ram carnis. Sub viri potestate erit: et ipse
domabit tui. Quia autem dominium quis
super carnem suam quam bene possit abstine-
re a fornicatione si vellet. Hoc propterquam
sicut haberet tantam voluntatem pertinendi.
di: quantum habet vini suum in vase suo cu-
stodiendi defacili pertineret. Et si cum tam
diligentia obstrueret sensus corporis
cum sentit se per occasionem temptari car-
naliter cum quantum diligentia obstruit
foramen vasis repleti vino cum sentit
vinum exire vel stillare ex illo. Item per
excedere quam bona sua temporalia: ut si sciret
se amissurum pedem vnum vel manum vel am-
bos oculos: vel si sciret preparatum ignem
lectum in quo deberet cremari sicut bruis
Laurerti in craticula. omo abstinenter
et nunquam usque ad mortem aliquem actum lux-
uria scienter et voluntarie perpetret.

Remedia luxurie communia.
Equum de remedis communib[us]
contra omnem luxuriam. et sunt tria

quod sic probat. Cum luxuria sit signis: ne
cessario erit triplicem remedium contra eam
probi g[ra]m. Si olla quam circa ignem adeo bul-
lit: et ne effundatur quod in ea pertinet aliquid
horum trium fieri posse videtur. vel aqua frigida
olla infundit: vel de lignis subtrahitur
vel olla ab igne elongat. Primum enim
remedium est quod si quis videt se temptari:
tunc aqua infundenda est: et tribulatio
quamcumque: vel ut recipiat a se vel ab alio
bona disciplina: vel puniat se alias: sub-
trahendo per crines. Quel si non vult si-
bi adhibere tribulaciones in presenti: sal-
tem adhibeat sibi ipsius tribulationis
memoria: ut cogitet de peccatis quam deben-
tur peccato luxurie. Unum exemplum de
his iam dicti. Legitur quod quidam tempta-
tus a luxuria dixit si hoc egero. eternam
ignem merebor: ergo p[ro]bare volo utrum
possim sustinere: et sic coheredit sibi digi-
tos: et sic coepescit in se luxuria. Exem-
plum etiam de beato Bernardo. qui p[ro]p[ter] ardo-
rem luxuriantis spinas piecit le: et vul-
nerauit corp[us] suum: et sic per vulnera car-
nis extinxit ardorem libidinis. Item legitur
de beato Benedicto quod semel immersit
se in gelida aqua: p[ro]pter vehementem tem-
ptationem carnis. Secundum remedium
est ut quis subtrahat de cibo et potu
Secundum enim ligna silvae ex ardore ignis
Et precipue de illis generibus ciborum et po-
tuum quam incitant ad luxuriam: ut sunt for-
ria vina et cibi acuti saporis. Ita enim
sunt quasi facultates ardentes ad incendium
luxuriam. Unde Bernardo. Hieronimus
inciperit ciminius et salvia et multe specie-
es hominis salsamento et palati quidem
delectant: sed accendunt luxuriam. Unde
Hieronimus: Inter epulas difficile seruat
pudicitia: et nitores cutis sordidam ostendit aiam. Ex quo patet quod sicut iste est de-
ridendum qui facilis ardoribus domum sit
am incendes diceret quod coheredit ei sibi

p 2

displiceret; sic teridendi sunt qui dicunt se velle continere quando cum tali bus cibis et potibus domos suas. id est corpora sua incendunt igne libidinis et concupiscentie. Unde Ambrosius. Denique a nobis edendi mensura servetur; ne totius corporis latet genere tur. Unde etiam Chrysostomus. Per ieiunium cessatur pugna aduersus animam. Unde etiam Hugo de sancto victore. Parca enim vita occidit vitia libidinem extinguat; virtutem nutrit; animum roborat; mentem ad celestia eleuat. Quod autem subtractio cibi et potus extinguit luxuriam per tale patet exemplum. Erat quidam adolescentis qui ex intuitu illico in concupiscentiam carnis vehementer contra honestam et pulchram mulierem accensus est; et ipsa repulit eum sepius. et ipse dixit. Si non adimpleret voluntatem suam oporteret eum mori. Tunc ipsa assignauit ei diem et locum et horam qua debet venire ad eam. Cum autem venit tunc ipsa dixit. Voluntas tua non impeditur nisi consenseris mihi in unica petitione. et ipse liberiter consensit. Tunc ipsa inclusit eum in una camera per triduum sine cibo et potu. et quarta die perparuit locum unum cum mensa quae fuit plena cum bonis ferculis et cibariis. similic et potum bonum. Et ex opposito preparauit lectum pulchrum. et dixit iuueni En optionem tibi do. an vis comedere et bibere. vel voluntatem tuam mecum adimplere. et voluntate tua pacta eos uero te includam. et iam non gustab quicquam in comedendo et bibendo. Tunc iuuenis respondit. Ego iam ita fatigatus et attenuatus sum cum fame et siti et ignis et concupiscentie totus refriguit. et iam nulla est concupiscentia erga te habeo; sed me detestat comedere et bibere magis quam quicquam

aliud facere. Et ipsa ei. Onequum cur disti quod opteret te mori; nisi ego et prospexit. Vnde et amplius quoniam sic accensus es. tunc iste strabe tibi de cibo et potu. et sic facilime concupiscentiam carnis tuę superabis. Tertium remedium est quod homo elonget se ab igne luxurie. et a plenty mulier. Et hoc docet Apls. 1. Cor. vi. Fugite fornicationem. Supradictum quod homo dicit Ambrosius. Cum alijs nempe viris per spectari proficitus: hanc autem fugitene approximem. quod non per alterum vincit melius. Ad idem monemur exemplo. Joseph Ben. ix. Qui cum domina sua diceret dormi mecum. ipse relicto in manu eius pallio fugit. et egressus est foras. Quare autem fugiendum sit. Rudeo. Primo quod homo est sicut senum aridum. Unde popula Omnis caro senum. Itē homo est sicut stipula. An Job. viii. Et stipula siccā perse queritur. nulla autem securitas est stipule vel seno arido circa ignem. igit in merito fugiendum est. Quia luxuria est peccatum valde in mundum. et non est securum luctari cum peccato isto. vix enim potest esse quod homo non inquietetur. Eccl. xiiij. Qui tetigerit picce in quoniam ab ea. Sed dicet quod stipula se non esse. immo quod ferrum et ideo non oporteret ei timere mulierem familiariatem. Rudeo quod etiam ipsum ferrum ignis immutat ut quasi ignea forma inducit. Sic ignis luxurie etiam homines seruos imutat in malum. Hieronymus Ferreales mentes libido domat. Et etiam patet quod per duobus lapidibus si innicem collidantur. exit ignis. Sic ex familiaritate duarum personarum quod quod si lapides evidentur. exit quandoque ignis luxurie. Item si murus lapideus a candelis iuxta se posita non consumatur tamen denigratur. sic licet quod homo quandoque non cadat ex familiaritate mulierum in peccatum actuali; tamem frequenter

De operibus misericordie xx

tius aliquantulum inquinatur ad minus per cogitationes et delectationes malas. **A**nde Hieronymus. Crede mihi non potest cum domino toto corde habitare; que feminarum actibus copulatur. **N**on autem cohabitatio et familia ris conuersatio mulierum multum est occasio ruine patet per tale exemplum. Legitur in vitis patrum. Senex qui daz erat qui cum incurrisset egritudinem magnam seruebat ei fratres. **E**t videns senex quod fratres occuparentur cum eo dixit. Adam in egyptum ut non impediāt fratres istos. **E**t dixit ei abbas moyses. non vades quia fornicationem incursum es. Ille ante contristatus dicebat. Mortuum est corpus meum et tu mihi ista dicas. Surgens ergo abiit in egyptum. **N**on cū audissent homines circū quod habitantes offerebant ei multa. Venit etiā ad eum virgo quedam fidelis volens obsequium suum seni infirmati dependere. **E**t post aliquantum temporis cum paululum de egritudine qua tenebatur melius habuisset incurrit in eam. Illa cōcepit. Interrogata autem a vicinis loci illius unde concepit. Illa respondit de sene hoc. Illi autem non credebāt. Senex vero dicebat. ego hoc feci sed custodite infantem quem peperit. Quod cū genuisset puerus et ablactatus fuisset: tulit senex infantem in humeris suis. **E**t die qua erat festinitas i schyti occurrit ibi et intravit ecclesiam coram multitudine fratrū. Illi autem videntes eum fleuerunt. Qui dixit fratribus. Videte infantem hunc filius est inobedientię. Lanete ergo vos o fratres a consortiis mulierum eo quod in senectute hoc feci. et orate pro me. **E**t pergens ad cellas suam ad initium primę conuersionis reuersus est. **A**nde Bern. Cum femina se.

per esse et feminam non cognoscere: non ne plus est quod mortuum suscitare: quod minus est non potes: nec quod maius est. **A**nde Hieronymus. Si pudiciam seruare queris: feminā quā bene videris puerantem mente dilige: non corporali presentia. **A**nde Gregorius scribit in registro. **N**on beatus Augustinus. nec cum sorore habitare p̄sensit.

Incepit tractatulus de sex operibus misericordie. Et primo de corporalibus.

Op̄era misericordie corporalia sunt sex. **A**primū est cibare esurientem. **A**nde Eliae. lviij. Frange esurienti panem tuum. **S**econdū est potū dare sitienti. **A**nde Matth. x. Qui potum dederit vni ex minimis meis calicem aquae frigide: non perdet mercedē suā. **H**ic sunt quidam adeo duri et immisericordes qui potius dant porcis et canib⁹ quod pauperib⁹. quia plures diuites melius paucunt suos canes quam pauperes. **S**up̄rando canib⁹ offam vel dando eis carnes de quibus pauperes possent refici de quod omnibus tales diuites districtā reddituri sunt ratione. **I**n super aliquam auari et tenaces sunt quod potius id quod remanet permittunt putrefieri huantes **H**enim paritate: quod pauperib⁹ erogant. **A**nde dominus de maximo p̄nū quod faciet sanctis suis repellit eos cū confusione magna nihil eis dando. **Q**uod hic de mensa sua nihil ei dederunt. ut patet in diuite epulone et paupere lacro. **L**uce. xvij. **A**nde etiam Gregorius. Dei misericordia non potest promovere: qui hic misericors non fuerit. **A**nde Beda sup̄ epistolā Jacobi. **S**inemi-